
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50 del Reg. Data 29-05-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:SERVIZIO RIPRISTINO CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E
REINTEGRA DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI
INCIDENTI STRADALI E INTERVENTI IN SITUAZIONE DI EMERGENZA -
AFFIDAMENTO DITTA  SICUREZZA E AMBIENTE SPA - APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di maggio
alle ore 10:20, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 29-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA  GIUNTA MUNICIPALE

Visto che in un quadro di consolidato orientamento giurisprudenziale,
anche recentissime sentenze della Corte Suprema di Cassazione hanno
individuato responsabilità di carattere civile per la Pubblica
Amministrazione e penale in capo agli Amministratori per lesioni o
peggio, derivanti all’utenza mobile “dalla non adeguata manutenzione e
dal non adeguato controllo dello stato delle strade”, spesso
compromesse a causa di danni derivanti da incidenti stradali, o da
danni ai veicoli in sosta; ( rotture motore, perdite olio e liquidi ,
etc..);

VISTO l’art. 1 del Codice della Strada: “La sicurezza delle persone,
nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di
ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato” e a garantire che
gli interventi necessari al ripristino della viabilità vengano
effettuati nel pieno rispetto delle norme contenute nel Decreto
Legislativo del 3 aprile 2006 n. 152, Testo Unico in materia di
“tutela ambientale” e, in particolare, dell’art. 192 che sancisce il
“divieto di abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo
e nel suolo”, dell’art. 256 “Attività di gestione di rifiuti non
autorizzata” e dell’art. 239 che disciplina i principi e il campo di
applicazione degli interventi di “pulitura” e ripristino ambientale;

DATO ATTO che in particolare l’art. 14 del C.d.S.  disciplina la
responsabilità dell’Ente proprietario o gestore dell’infrastruttura
stradale – in quanto lo Stesso deve provvedere a ripristinare, nel
minor tempo possibile, le condizioni di viabilità e sicurezza
dell’area interessata da incidenti o altri eventi, nonché assicurare
il ripristino dello stato dei luoghi così come disposto dall’art. 211;

Ritenuto che la natura e le caratteristiche di servizi indicati in
oggetto necessitano di una specifica struttura imprenditoriale volta
ad assicurare sia la tempestività e l’adeguatezza tecnica
dell’intervento in caso di incidente, che la legittimazione necessaria
a ottenere il recupero del costo degli interventi stessi posto a
carico delle Compagnie di assicurazione dei veicoli coinvolti;

CONSIDERATO che il Comune di Borgo Velino ha già sperimentato una
collaborazione con la ditta “ SICUREZZA e AMBIENTE S.p.A.” , tramite
una  convenzione, allo stato attuale scaduta;

VALUTATO che la ditta di cui sopra, in caso di chiamata per
intervento, assicura il ripristino dello stato dei luoghi, rifacendosi
sull’assicurazione RCA del cagionante il danno;

RITENUTO, per quanto al punto precedente, poter continuare una
collaborazione con tale ditta, poiché non vi sono oneri diretti e
indiretti a carico a Questo Ente in caso di intervento;

VISTA la bozza di convenzione con SICUREZZA e AMBIENTE S.p.A. allegata
alla presente e che ne costituisce atto integrale;

RITENUTO poter demandare al Responsabile dell’Area Vigilanza Cap.
Massimiliano Pasquali, la stipula di detta convenzione con SICUREZZA e
AMBIENTE S.p.A;

con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Di avvalersi del Servizio di Ripristino delle condizioni di sicurezza
stradale e la reintegra delle matrici ambientali compromesse dal
verificarsi di incidenti stradali e interventi in situazioni di
emergenza.

Di approvare l’allegato schema di Convenzione per l’affidamento di
tale servizio alla ditta SICUREZZA e AMBIENTE S.p.A. .

Di dare  mandato al Comandante di Polizia Locale Cap. Massimiliano
Pasquali alla stipula dello stesso con SICUREZZA e AMBIENTE S.p.A..

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 29-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di dare atto che tale convenzione non ha riflessi economici sul
bilancio dell’ente, in quanto la ditta SICUREZZA e AMBIENTE S.p.A. ,
in caso di intervento, reclama il proprio compenso direttamente a
carico della RCA del cagionante il danno.

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dall’Istruttore Direttivo Chiaretti Fabrizio;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 29-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
ASSESSORE  BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 22-05-19                        F.to PASQUALI MASSIMILIANO

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 29-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 05-06-19

[] E' stata comunicata, con lettera n. 2351     in data 05-06-19
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 05-06-19                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 05-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 29-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


